
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 28   Del   05-06-2020                         COPIA
Registro generale n. 37   del   05-06-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di giugno, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

PREMESSO CHE:

l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si-
sono verificati a partire dal 24 agosto 2016;
con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione-
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è
stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata
l’opera in oggetto indicata;
con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il-
Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n.
400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;
successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti-
in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con
modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8
recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di
seguito anche solo “decreto legge”);
l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate-
operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, l’edificio ERAP abitazioni e sede della-
Protezione Civile ubicato in Via Umberto I del Comune di Monsampietro Morico,
Frazione Sant’Elpidio Morico, come da sopralluogo dalla Squadra di ispezione 1577 e
relativa scheda AeDES n. 39286 del 06.12.2018, è stato valutato “inagibile con ulteriore
rischio esterno” con esito E-F;
con Ordinanza Sindacale n.396 del 30.03.2018 è stata predisposta la chiusura del suddetto-
edificio;

CONSIDERATO CHE:

l’opera in oggetto è di proprietà mista pubblico – privata con prevalenza della proprietà-
pubblica

Oggetto: Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10.05.2018.
Determinazione a contrarre per l'affidamento dei servizi tecnici afferenti ai
lavori di "riparazione danni sisma e miglioramento/adeguamento sismico di
edificio ERAP e sede Protezione Civile in Via Umberto I nella frazione di



l’ O.C.S.R. n.19 del 07/04/2017 art.21 (Interventi su edifici di proprietà mista pubblica e-
privata), come modificato da art. 5 comma 17 O.C.S.R. n.46 del 10/01/2018, comma 4
specifica le modalità di accesso al contributo per edifici di proprietà mista
con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del-
10.05.2018, recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal
24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33
dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017.” sono state
individuate le opere che rivestono carattere essenziale ai fini della ricostruzione e per le
quali è possibile applicare la procedura accelerata prevista all’art.14, comma 3-bis.1, del
DL 189/2019, che permette di mettere a base di gara il progetto definitivo, appaltando la
progettazione esecutiva congiuntamente all’esecuzione dei lavori.
nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;-
la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha trasmesso il predetto-
piano/programma straordinario che ammonta a € 465.113.401,86  complessivi, per un
totale di n. 298 interventi, tra i quali quello inerente l’opera in oggetto
con comunicazione acquisita al protocollo n.2815 del 28.08.2018 la Regione Marche --
Ufficio Speciale per la Ricostruzione –, con riferimento alla “Scheda per la Valutazione di
Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.)” relativa all’intervento in oggetto, ha comunicato
l’esito positivo della verifica e la convalida dell’importo pari a Euro 352.430,48 ammesso
dall’ O.C.S.R. n.56/2018

RILEVATO CHE con determina del Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Maurizio Luchetti n.
3/6 del 08.02.2019 sono stati aggiudicati definitivamente i servizi di progettazione, indagini e
relazione geologica, coordinamento  della  sicurezza  e  collaudo  per i lavori di  "Riparazione
danni sisma e miglioramento/adeguamento di edificio Erap e sede della Protezione Civile sito in
Via Umberto I, nella Frazione di Sant’Elpidio Morico”;

ATTESO che la progettazione esecutiva dovrà avvalersi di prove mirate e indagini diagnostiche
sulle strutture in muratura ai sensi del cap. 8 delle NTC18, al fine di caratterizzare i materiali da
costruzione e garantire una buon livello di conoscenza per la modellazione e  il calcolo strutturale;

VISTO che con l’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016,
l’affidamento di incarichi di consulenza tecnica di importo inferiore ad euro 40.000,00 e regolata
dall’art.lo 31 comma 8, che prevede che il Responsabile del Procedimento:

Gli incarichi ……omissis…… che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui
al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati
in via diretta……omissis……

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il
quale è stato disposto quanto segue:

……omissis……

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

……omissis……

PRECISATO altresì che per quanto sopra all’art. 192 comma 1 del D. Lgs 18/08/2000 n.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 28 del 05-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


267 Testo Unico):

L’oggetto del contratto è relativo alle prove in sito e in laboratorio sui materiali che
costituiscono l’involucro edilizio dell’EDIFICIO Erap e Sede della Protezione Civile;

Il contratto che si intende eseguire è l'acquisizione di materiale e servizio di qualità;

INDIVIDUATA, mediante un’indagine di mercato, la ditta TECNOLAB s.r.l. con sede legale in
ORTONA (CH) Via/Piazza C.DA CUCULLO SNC, C.F.01626100695, P.IVA n.01626100695,
che ha presentato un preventivo di Euro 5.856,00 IVA esclusa per 2 prove in sito con martinetti
piatti doppi per la determinazione dello stato di sollecitazione e deformazione delle murature
dell’edificio ERAP e Sede della Protezione Civile;

CONSIDERATO CHE la spesa complessiva di Euro 7.144,32 (IVA compresa) necessaria per
l'esecuzione del servizio in oggetto viene finanziata mediante imputazione al seguente capitolo di
spesa: 2540 e che sarà inserita nel Quadro Tecnico Economico del progetto definitivo /esecutivo;

COSIDERATO che il servizio richiesto è parte integrante della progettazione esecutiva, di cui alla
Determina n.3 del 08.02.2019 (R.G. 82/2017), e alla quale è stato assegnato il CUP.
D38D18000070002, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in
Legge 217/2010, è stato acquisito CIG presso l' ANAC n. Z802D3A0F8;

RITENUTA la suddetta offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale;

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con la regola di finanza pubblica, in quanto
coerente con i flussi di cassa in uscita;

VISTO il Durc On Line Prot. INAIL 20533690 della ditta TECNOLAB s.r.l. con sede legale in
ORTONA (CH) Via/Piazza C.DA CUCULLO SNC, C.F.01626100695, P.IVA n.01626100695, dal
quale risulta che il soggetto sopra indicato risulta regolare nei confronti dell’INAIL e dell’INPS;

ACCERTATA l’iscrizione all’Anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall’art.30, comma 6 del
D.L. n. 189 del 2016 convertito in Legge n. 229 del 2016

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2020 del 8.01.2020, con il quale si attribuiscono al sottoscritto,
le funzioni dirigenziali del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D. Lgs. n°267
del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza fino al 31.12.2017;

VISTO:
il d. Lgs. n° 267/00 ad oggetto “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il d. Lgs. n° 50 del 18.04.2016 ad oggetto “ Codice dei contratti pubblici”

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO in fine:

“DI NON TROVARSI con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 28 del 05-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



“DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento o assicurazione con imprese con
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente”;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) DI AFFIDARE per le ragioni esposte in premessa alla ditta TECNOLAB s.r.l. con sede legale in
ORTONA (CH) Via/Piazza C.DA CUCULLO SNC, C.F.01626100695, P.IVA n.01626100695, le
prove con martinetti piatti doppi per la determinazione dello stato di sollecitazione e deformazione
delle murature dell’edificio ERAP e Sede della Protezione Civile;

3) DI IMPEGNARE la somma di Euro 7.144,32 (IVA compresa) necessaria per le prove e le
indagini diagnostiche preliminari sulle strutture in muratura presso la sede del Municipio del
Comune, che viene finanziata mediante imputazione al seguente capitolo di spesa: 2540 e che sarà
inserita nel Quadro Tecnico Economico del progetto definitivo /esecutivo;

4) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per l’esecuzione del servizio sopra descritto è
garantita dagli appositi fondi regionali previsti dall’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 56/2018 a nota del
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ing. Cesare Spuri, con il quale viene stanziato
per il Comune di Monsampietro Morico un importo di 660.000,00 € per gli interventi relativi al
municipio comunale, stanziato con le risorse del Fondo di cui all’articolo 4 del decreto legge n.
189/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri relativa all’approvazione del primo
programma di interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori
delle regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016;

5) DI STABILIRE che, al pagamento delle somme dovute al soggetto incaricato, si provvederà con
mandato emesso dal Servizio Finanziario previa emissione di apposito atto di liquidazione da parte
del Responsabile dell’Area Tecnica nel rispetto delle modalità e tempistiche previste nel
disciplinare d’incarico, utilizzando il conto corrente dedicato dichiarato dal consulente incaricato ai
sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

6) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con il
programma dei pagamenti nonché con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

7) DI DISPORRE altresì che ai sensi dei disposti di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 “tracciabilità
dei flussi finanziari” l’affidamento della fornitura è, pena nullità del contratto, subordinata
all’assunzione degli obblighi ed agli adempimenti integrali della citata normativa (art. 3);

8) DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa previa verifica e presentazione della relativa
fattura;

9) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

10) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall’art. 151/4 del D.
Lgs. del 18/08/2000 n. 267-T.U.E.L.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 28 del 05-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. ____Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno            ove rimane
esposta per 15 giorni consecutivi fino al           .

L’Addetto alla Pubblicazione

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  05-06-20 Il Segretario Comunale

__________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 28 del 05-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


